
UCHWAŁA NR XLIII/242/14 

RADY MIEJSKIEJ W MIŁOSŁAWIU 

 

z dnia 14 lipca 2014 r. 

 

w sprawie nadania tytułu "Zasłużony dla Gminy Miłosław" 

 

 

 

 Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 14 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 

gminnym (t.j. Dz. U. z 2013 r. poz. 594 z późniejszymi zmianami) oraz § 1 Regulaminu 

nadawania tytułów: ,,Honorowy Obywatel Gminy Miłosław” i „Zasłużony dla Gminy 

Miłosław”, stanowiącego załącznik nr 1 do uchwały Nr XLI/223/14 Rady Miejskiej 

w Miłosławiu z dnia 15 maja 2014 r. w sprawie ustanowienia tytułów: ,,Honorowy Obywatel 

Gminy Miłosław” i „Zasłużony dla Gminy Miłosław” oraz zasad i trybu nadawania tych 

tytułów (Dz. Urz. Woj. Wlkp. z 2014 r. poz. 3327), Rada Miejska w Miłosławiu uchwala, 

co następuje : 

 

 

§ 1. Nadaje się tytuł "Zasłużony dla Gminy Miłosław" Bankowi Spółdzielczemu 

w Miłosławiu. 

 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Gminy. 

 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 

Przewodniczący Rady Miejskiej 

                                                                                                       

    (-) inż. Jarosław Sobczak 



UZASADNIENIE 

DO UCHWAŁY NR XLIII/242/14 RADY MIEJSKIEJ W MIŁOSŁAWIU 

 

z dnia 14 lipca 2014 r. 

 
w sprawie nadania tytułu "Zasłużony dla Gminy Miłosław" 

 

 

W dniu 6 czerwca 2014 r. grupa radnych zwróciła się do Rady Miejskiej 

w Miłosławiu z wnioskiem, w którym przedstawiła kandydaturę Banku Spółdzielczego 

w Miłosławiu do tytułu „Zasłużony dla Gminy Miłosław”. Wniosek został umotywowany 

niżej opisanymi zasługami kandydata do tytułu. 

Miłosław jest siedzibą jednego z najstarszych banków spółdzielczych na ziemiach 

polskich. W 1845 r Hrabia Seweryn Mielżyński założył drugie na ziemiach polskich 

Towarzystwo Kasy Oszczędności, które utorowało drogę do powstania 4 stycznia 1869 r 

Kasy Oszczędności i Pożyczki Towarzystwa Rolniczego pod opieką św. Stanisława 

w Miłosławiu. Był to jeden z pierwszych - po Poznaniu i Środzie Wlkp. – Bank o charakterze 

spółdzielczym, gdzie środki na działalność pochodziły z wpisowego, udziałów członkowskich 

i lokat oszczędnościowych członków banku. Powołanie tej kasy zlikwidowało szalejącą 
lichwę i uchroniło wielu rzemieślników, kupców i gospodarzy przed popadnięciem w ruinę 
i bankructwem oraz przed przejęciem ich majątków przez obywateli Pruskich. Nawet 

najbiedniejsi przynosili do Kasy pieniądze, żeby tam były bezpieczne i jeszcze dodatkowo 

dochód przynosiły. Spółdzielczość pokazała i wpoiła społeczeństwu Miłosławia i całego 

regionu kult dobrej roboty, rozbudziła wiarę we własne siły przy dobrym zorganizowaniu 

i samopomocy finansowej. 

Członkowie banku brali czynny udział w organizacjach społecznych i wolnościowych 

nawiązujących do tradycji narodowych, rozniecających ducha narodowego i pomagających 

przetrwać. Liczny był udział miłosławskich spółdzielców w Powstaniu Styczniowym oraz 

w Powstaniu Wielkopolskim. Pierwszy Prezes Rady Nadzorczej Kasy ks. Proboszcz Jan 

Tułodziecki wspierał Dzieci Miłosławskie i ich rodziców w walce o mowę polską w latach 

1906-1907. Członkowie banku brali udział w zbiórce dla Powstania Śląskiego, przekazując na 

ten cel kwotę 38710 marek polskich. Po powstaniu nowego Państwa Polskiego miłosławski 

bank uczestniczył w Wielkiej Pożyczce Narodowej, przekazując na ten cel 2000000 marek 

polskich.  

Po 1945 r. bank szybko wznowił swą działalność, na początku udzielając niewielkich, 

krótkoterminowych pożyczek na zakup zboża do siewu, zwierząt hodowlanych, maszyn 

rolniczych, surowców do rzemiosła, remontów budynków i na cele handlowe. Późniejszy 

okres przyniósł znaczne ograniczenia i zmiany organizacyjne, a nakazowa gospodarka 

zmieniła samopomocowy i samodzielny charakter banków spółdzielczych. Zmiany 

w zapisach statutu zakazywały wspierania pożyczkami zamożniejszych rolników Dopiero 

w efekcie liberalizacji przepisów po 1970 r. następuje powolny powrót do spółdzielczości 

i udzielania kredytów wszystkim rolnikom i rzemiosłu. Powstaje wtedy wiele obiektów 

inwentarskich, kredytowany jest też zakup ciągników i maszyn rolniczych oraz z pewnymi 

ograniczeniami budownictwo mieszkaniowe.  

 Po 1990 r. następuje decentralizacja zarządzania, w połowie 1990 r. Bank 

Spółdzielczy w Miłosławiu podpisał umowę o współpracy z Bankiem Gospodarki 

Żywnościowej, a w końcu tego roku stał się akcjonariuszem powstającego z inicjatywy 

banków spółdzielczych Gospodarczego Banku Wielkopolski. W tym okresie z inicjatywy 

pani Marii Zuzanny Krzyżańskiej został zakupiony aparat EKG dla Miłosławskiego Ośrodka 

Zdrowia. Nowe czasy doprowadziły do powstawania wielu nowych podmiotów 



gospodarczych i handlowych oraz nowych zagrożeń, z których Bank Spółdzielczy 

w Miłosławiu wyszedł obronną ręką, stosując się do zasady: wielu klientów - wiele drobnych 

kredytów. Taka polityka pozwoliła Bankowi nadal się rozwijać, a dzięki funduszowi 

społeczno – kulturalnemu zasilać organizacje społeczne.  

W świetle przedstawionych powyżej faktów zasadnym jest nadanie Bankowi 

Spółdzielczemu w Miłosławiu tytułu „Zasłużony dla Gminy Miłosław”.  

 

Przewodniczący Rady Miejskiej 

                                                                                                       

    (-) inż. Jarosław Sobczak 

 


